
StsYeu

BAND
434

Abwasserbeseitigung
1987

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
STUTTGART 1991 Artikel-Nr. 2783 87002



ISSN 0408-1714 
ISSN 0179-0439I

Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 
Postfach 10 60 33 • 7000 Stuttgart 10

Tel.-. (0711) 6 41-0 • Telex 7 22 815 stala d ■ Btx *64651 # • Telefax 6412440

Preis DM 16,60 
zuzügl. Versandkosten

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet



Vorwort

Das besondere Schutzbedürfnis unserer Oberflächengewässer leitet sich aus deren 
Bedeutung als Lebensraum und deren Nutzung als Wirtschaftsgut und Rohwasserliefe- 
rant für die Trinkwasserversorgung ab. Um die sich daraus ergebenden Qualitätsziele zu 
[...]
Herkunft, Zusammensetzung und Verbleib dargestellt. Die 
Angaben stammen aus den Erhebungen über die öffent­
liche Abwasserbeseitigung und die Wasserversorgung und 
Abwasserbeseitigung jm Bergbau und Verarbeitenden 
Gewerbe sowie in der Energiewirtschaft gemäß §§ 5,6 und 7 
UStatG.

Gewässerbelastung

Tabellen 35 bis 42
ln diesem Abschnitt wird die Gesamtbelastung der Vorfluter 
durch Abwassereinleitungen dargestellt. Die Daten bezie­
hen sich auf die hinsichtlich ihrer Auswirkungen auf die 
Gewässer wichtigsten Abwasserquellen, nämlich öffent­
liche Kläranlagen, industrielle Direkteinleiter und Einwoh­
ner ohne Kläranlagenanschluß. Der Einfluß der Abwässer 
aus Landwirtschaft und diffusen Quellen bleibt unberück­
sichtigt. Datenbasis sind die Erhebungen über die öffent­
liche Abwasserbeseitigung und die Abwasserbeseitigung 
im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe gemäß §§ 5 und 6 
UStatG.

Zu Tabelle 5, 29 und 32
„Öffentliche Kläranlagen 1969 bis 1987“
Bei der Interpretation der Jahresreihen sind folgende 
Besonderheiten zu berücksichtigen: Die Angaben für das 
Jahr 1969 stammen aus der entsprechenden amtlichen 
Erhebung über die öffentliche Abwasserbeseitigung. Dabei 
wurde die behandelte Abwassermenge nur als „behandelte 
Abwassermenge pro Tag“ erhoben. Die Jahresmengen 
sind das Ergebnis einer Hochrechnung der Tagesmengen. 
Die Angaben für die Jahre 1975,1979,1983 und 1987 gehen 
auf die Erhebung über die öffentliche Abwasserbeseitigung 
nach § 5 UStatG zurück, mit Ausnahme der Angaben zur 
Ausbaugröße. Diese stammen bis 1981 aus dem Verzeich­
nis „Kläranlagen-Nachbarschaften“, ab 1982 aus dem Ver­
zeichnis „Öffentliche Abwasserbeseitigung in Baden-Würt- 

. temberg“ (siehe Hinweise zu den Tabellen 1 bis 34).

Zu den Tabellen 39 bis 42 
„Abwassereinleitungen nach Einleitstellen“
„Einleitstellen" sind entweder direkt an einem Fluß liegende 
Gemeinden mit kommunalen und/oder industriellen 
Abwassereinleitungen oderZuflüssemit kommunalen und/ 
oder industriellen Abwassereinleitungen. Bei den Zuflüssen 
wurden die Werte für die Abwassereinleitungen sämtlicher 
Gemeinden im Einzugsgebiet diesesZuflusseszusammen- 
gefaßt. Die organische Schmutzfracht der Zuflüsse ist inso­
fern überhöht, als ein möglicher biologischer Abbau der 
organischen Schmutzfracht nicht berücksichtigt werden 
konnte.

Zu Tabelle 15, 26 und 27
„Aufkommen, Behandlung und Verbleib 
der Klärschlamme“
Das Klärschlammaufkommen bezieht sich auf die nach 
Behandlung (Ausfaulen, Eindicken, Entwässerung usw.)

9



Abwasserbeseitigung in der Wirtschaft Zu den Tabellen 50, 51 und 61 
„Schmutzfracht des in die öffentliche 
Kanalisation eingeleiteten Abwassers“
Werte für die organische Belastung des unbehandelt in die 
öffentliche Kanalisation eingeleiteten Abwassers wurden 
nicht erfragt. Für diese Abwassermengen wurden die 
Schmutzfrachten in Abhängigkeit von der vorausgegange­
nen Nutzung des Wassers geschätzt. Da die Schmutzkon­
zentrationen von Belegschaftsabwasser und Kühlwasser in 
den verschiedenen Branchen nur wenig voneinander 
abweichen, konnten die Ergebnisse hier branchenunab­
hängig mittels einheitlicher Durchschnittswerte errechnet 
werden. Die Einschätzung der organischen Belastung des 
Produktionsabwassers erfolgte branchenweise unter 
Zuhilfenahme der spezifischen Belastungswerte vor der 
Behandlung in entsprechenden Anlagen.

Tabellen 43 bis 73
Rechtsgrundlage für die in diesem Abschnitt dargestellten 
Ergebnisse sind §§ 6 und 7 UStatG. Die Beschränkung auf 
höchstens 70 000 Betriebe ausgewählter Wirtschaftsbe­
reiche im Bundesgebiet führte zu folgenden Auswahl­
kriterien:

- Energiewirtschaft; Nur Wärmekraftwerke.

- Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe; Betriebe von Un­
ternehmen des Produzierenden Gewerbes mit 20 und 
mehr Beschäftigten. Ausgenommen von dieser Rege­
lung sind folgende Wirtschaftszweige:

2512 - Gewinnung von Natursteinen 
2516 - Gewinnung von Sand, Kies 
2591 - Herstellung von Transportbeton 
6816 - Herstellung von Kartoffelerzeugnissen usw. 
6825 - Obst- und Gemüseverarbeitung 
6847 - Talgschmelzen, Schmalzsiedereien 
6856 - Fischverarbeitung
6872
6873 - Alkoholbrennerei
6875 - Herstellung von Spirituosen 
6879 - Mineralbrunnen, Herstellung von Mineral­

wasser, Limonaden 
6889 - Herstellung von Futtermitteln

Wassereinzugsgebiete

Tabellen 28 bis 37 und 65 bis 73
Für die Abbildung der Ergebnisse nach Wassereinzugsge- 

, bieten wurde auf Vorarbeiten der Landesanstaltfür Umwelt­
schutz (LfU) zurückgegriffen. Die LfU hatte eine Einteilung 
des Landes nach Wassereinzugsgebieten und - für Aussa­
gen über die öffentliche Wasserversorgung - die Zuord­
nung von Gemeinden bzw. Gemeindeteilen zu den einzel­
nen Wassereinzugsgebieten vorgenommen. Dieser Auftei­
lungsschlüssel war nicht universal verwendbar, weshalb 
das Statistische Landesamt für verschiedene Fragestellun­
gen (wie nach der öffentlichen bzw. industriellen Abwasser­
beseitigung) adäquate Schlüssel erstellte.

Mälzerei

ln diesen Wirtschaftszweigen wurden Betriebe von Unter­
nehmen des Produzierenden Gewerbes bereits ab 10 und 
mehr Beschäftigten zur Berichterstattung herangezogen.
Betriebe von Unternehmen des Wirtschaftszweiges 5311 
(Säge- und Hobelwerke) wurden erfaßt, wenn das Unter­
nehmen mindestens 1000 fm Rundholz Jahreseinschnitt 
aufwies.

Ausgehend von dieser Grundeinteilung wurden die wasser­
wirtschaftlich bedeutsamen Gebiete (siehe nachfolgendes 
„Verzeichnis der Wassereinzugsgebiete“) in einem Leit­
band aufgenommen. Sämtliche Gemeinden wurden einem 
dieser Gebiete zugeordnet. Bei Gemeinden, die auf einer 
Wasserscheide liegen, erfolgte die Zuordnung über 
Gemeindeteile. Dadurch ist es möglich, die Merkmale der 
verschiedenen Erhebungseinheiten (Betrieb, Kläranlage 
und andere) über deren Regionalbegriff maschinell den 
Wassereinzugsgebieten zuzuordnen und anschließend 

Bei dem Zeitvergleich der Ergebnisse ist insbesondere bei Auswertungen nach diesen Gebieten vorzunehmen. Zur 
den Stadtkreisen zu berücksichtigen, daß die Wirtschafts- Verbesserung der Übersichtlichkeit wurde für Veröffentli- 
bereiche Baugewerbe, Handel, Verkehr und Dienstleistun- chungszwecke die Zahl der Wassereinzugsgebiete durch 
gen seit 1979 nicht mehr erfaßt wurden. Diese Wirtschafts- geeignete Zusammenfassungen auf 51 Gebiete begrenzt 
bereiche versorgen sich überwiegend aus dem öffentlichen (siehe nachfolgendes „Verzeichnis der zusammengefaßten 
Netz und entwässern in die Sammelkanalisation.

Zu den Tabellen 44, 45, 55 und 65
„Abwassereinleitung 1975 bis 1987“

Wassereinzugsgebiete“).

Katalog ausgewählter Begriffe der Abwasserbeseitigung

* = das nachstehende Wort erscheint als eigener Begriff in Volumen der im Absetzglas nach 120 Minuten sedimentier-
ten Stoffe eines Abwassers.diesem Definitionskatalog

Abwasser
das in Haushalten, Gewerbe und Industrie genutzte oder 

Feststoffe im Wasser, die sich in einer bestimmten Zeit am ungenutzte Wasser, das in die Sammelkanalisation (indu- 
Boden absetzen. Die Mengenangabe erfolgt in der Regel als striell-gewerbliches Abwasser: Indirekteinleitung) oder in

Absetzbare Stoffe

10



sehen Stoffe in 5 Tagen oxidativ abzubauen. Mit dem BSB5 
werden die biologisch leicht abbaubaren organischen 
Stoffe erfaßt, die im Gewässer sauerstoffzehrend wirken.

•Gewässer (industriell-gewerbliches Abwasser:'Direktein­
leitung) eingeleitet wird. Bei industriell-gewerblichem 
Abwasser kann je nach Zusammensetzung eine betriebsei­
gene 'Behandlungsanlage vorangestellt sein. Im Sinne der 
Erhebung gilt auch 'Kühlwasser als Abwasser, wird aber in 
jedem Fall getrennt ausgewiesen. Biologische Abwasserbehandlung

Abbau der organischen Stoffe des 'Abwassers durch die 
Tätigkeit von Mikroorganismen bei hinreichender Sauer­
stoffzufuhr in Belebungsanlagen (Belebtschlammanlagen), 
Tropfkörpern oder vergleichbaren Anlagen mit oder ohne 
vorhergehender mechanischer Behandlung.

Abwasseraufkommen, kommunal
umfaßt das in die Sammelkanalisation eingeleitete häus­
liche, kleingewerbliche und industriell-gewerbliche Abwas­
ser bei 'Trockenwetterabfluß.

Chemische Abwasserbehandlung
Behandlung des 'Abwassers mit chemischen Zusätzen.Abwasserbehandlung

siehe 'biologische, 'chemische, 'mechanische und 
'weitergehende Abwasserbehandlung in 'Behandlungs­
anlagen. Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB)

Menge an gelöstem Sauerstoff in mg/l, die zur völligen che­
mischen Oxidation organischer Stoffe im Wasser benötigt 
wird. Als chemisches Oxidationsmittel wird Kaliumdichro­
mat (K2Cr207) venwendet Der CSB ist ein Maß für die orga­
nische Gesamtbelastung des Abwassers. Das Verhältnis 
des CSB zum 'BSB5 ist ein Hinweis auf die biologische 
Abbaubarkeit der organischen Abwasserinhaltsstoffe.

Ammonium
Neben 'BSB5 und 'CSB Indikator für die Leistungsfähigkeit 
der 'biologischen Abwasserbehandlung. Ammonium geht 
durch Oxidation (Nitrifikation) in 'Nitrat über ('weiterge­
hende Abwasserbehandlung). Bei erhöhtem 'pH-Wert ent­
steht das fischgiftige Ammoniak.

Direkteinleitung
umfaßt die Einleitung von unbehandeltem oder behandel­
tem industriell-gewerblichem 'Abwasser in ein 'Gewässer.

Ammonium-Stickstoff
Gehaltan 'Ammonium, berechnet als Stickstoff. Verbreitete 
Angabe des Ammoniumgehaltes in der Abwasserwirt­
schaft.

Einwohnerwert (EW)
Einheitzum Vergleich von gewerblichem oder industriellem 
'Abwasser mit häuslichem Abwasser, gemessen als 'BSB5. 
Üblicherweise entspricht 1 EW = 60 g BSB5/ET.

Ausbaugröße der Kläranlagen
Maß für die Klärkapazität, ausgedrückt in 'Einwohnerwer­
ten (EW)

Eutrophierung
Verschlechterung des Gütezustandes eines Oberflächen­
gewässers durch ein Überangebotan Nährstoffen ('Ammo­
nium, 'Nitrat, 'Phosphat), das die Biomasseproduktion stark 
erhöht („Algenblüte“). Folgen sind ein Sauerstoffschwund 
im Tiefenwasser, Ablagerung und Faulung von Biomasse im 
Bodensediment, Artenrückgang bei Unterwasserpflanzen 
und Bodentieren, Fischsterben durch Sauerstoffmangel 
oder aus 'Ammonium freigesetztes Ammoniak, belästi­
gende Gerüche.

Behandlungsanlagen
a) für 'Abwasser: z. B. Siebe und Rechen, Sandfänge, 

Absetzbecken, Fett- und Ölabscheider, Flotationsanla­
gen, Tropfkörper, Belebungsanlagen (Belebtschlamm­
anlagen), Abwasserteiche, Abwasserfaulräume, che­
mische Fällungsanlagen ('Fällung), lonenaustauschan- 
lagen, Abwasserkühlanlagen ('Kühlwasser, nach Rück­
kühlen);

b) für 'Klärschlamm: z. B. Faulräume, Trockenbeete, 
Schlammteiche, chemische und thermische Konditio­
nierungsanlagen, Zentrifugen, Pressen, Filter.

Fällung
Abscheiden löslicher Verbindungen aus Flüssigkeiten 
durch Zusatz von Chemikalien. Das entstehende Fällungs­
produkt kann durch geeignete physikalische Verfahren ab­
getrennt werden ('Behandlungsanlagen, 'weitergehende 
Abwasserbehandlung).

Bezugsmenge
Bei den Erhebungen über die öffentliche und industrielle 
Abwasserbeseitigung diejenige Abwassermenge, für 
welche Angaben zur 'organischen Belastung und zum 
'Ammonium-Stickstoff vorliegen.

Fracht, organische
Produkt aus der 'BSB5- oder 'CSB-Konzentration und der 
zugehörigen (Jahres-)Abwassermenge (Berechnung der 
Jahresfracht: mg/l x 1000 m3/a=kg/a).

Biochemischer Sauerstoffbedarf (BSB5)
Menge an gelöstem Sauerstoff in mg/l, die von Mikroorga­
nismen benötigt wird, um die im Wasser enthaltenen organi-

11



Gewässer
in der Natur fließendes oder stehendes Wasser einschließ­
lich Gewässerbett und Grundwasserleiter (‘Oberflächen­
gewässer, ‘Grundwasser).

terhalb, in alkalischen Wässern oberhalb des Neutralpunk­
tes bei pH-Wert 7.

Produktionsabwässer, mineralisch belastet
Produktionsabwässer aus den Wirtschaftsgruppen Berg­
bau, Steine und Erden, Eisenschaffende Industrie, NE- 
Metallerzeugung, Gießerei, Feinkeramik und Glas, die 
hauptsächlich mineralische Stoffe enthalten und den Sau­
erstoffhaushalt der Gewässer weniger beeinträchtigen.

Grundwasser
Wasser, das Hohlräume der Erdrinde zusammenhängend 
ausfüllt und keinen natürlichen Austritt besitzt.

Kläranlage
Anlage zur ‘Abwasserbehandlung. Produktionsabwässer, organisch belastet

Produktionsabwässer aus den Wirtschaftsgruppen Holz, 
Zellstoff- und Papiererzeugung, Leder, Textil und Ernäh­
rung, die organische Stoffe enthalten und je nach Zusam­
mensetzung und Reinigungsgrad sauerstoffzehrend wir­
ken (‘BSBs, ‘CSB).

Klärschlamm
der bei der ‘mechanischen, ‘biologischen und ‘weiterge­
henden Abwasserbehandlung anfallende wäßrige Rück­
stand, der (bezogen auf die ‘Trockensubstanz) überwie­
gend aus organischen Stoffen besteht und ‘Behandlungs­
anlagen zugeführt wird. Standortprinzip, angeschlossene Einwohner 

nach dem
alle an eine Kläranlage angeschlossene Einwohner werden 
der Gemeinde zugerechnet, auf deren Gemarkung diese 
Kläranlage ihren Standort hat (‘Wohnortprinzip).

Kühlwasser, nach Rückkühlen
Wasser, das ‘Gewässern entnommen, zum Kühlen benutzt 
und nach Rückkühlen (auch im Kreislauf) abgeleitet wird.

Trockensubstanz
Feststoffgehalt einer Flüssigkeit, der durch Filtration und 
Trocknen bei 105° C ermittelt wird und den Gewichtsanteil 
ungelöster Stoffe eines Feststoff-Wasser-Gemisches 
angibt.

Kühlwasser, ohne Rückkühlen
Wasser, das ‘Gewässern entnommen, zum Kühlen benutzt 
und danach unmittelbar abgeleitet wird.

Mechanische Abwasserbehandlung
Abscheiden von Schwimm-, Schweb- und Sinkstoffen aus 
dem ‘Abwasser auf mechanischem Wege.

Trockenwetterabfluß
hierunter wird die in die Sammelkanalisation eingeleitete 
Abwassermenge ohne Regenwasser verstanden.

Nitrat
Pflanzennährstoff (‘Ammonium, ‘Phosphat), der die ‘Eutro­
phierung von Gewässern fördert. Belastungsquellen sind 
häusliche, kleingewerbliche und industriell-gewerbliche 
Abwässer sowie Abschwemmungen von gedüngten 
Böden. Nitrat entsteht durch Oxidation (Nitrifikation) von 
Ammonium (‘weitergehende Abwasserbehandlung).

Ungenutz abgeleitetes Wasser
hierzu zählt im Sinne der Erhebung gemäß § 6 UStatG auch 
Wasser aus der Wasserhaltung (z. B. abgepumptes Gru­
benwasser im Bergbau).

Vorfluter
das ‘Gewässer, in welches das ‘Abwasser eingeleitet wird.Oberflächengewässer

natürliche und künstliche oberirdische ‘Gewässer (Flüsse, 
Seen, Talsperren, Teiche).

Vorf I uter ka pazität
Wasserführung in m^/sec, herangezogen zur Beurteilung 
der Vorfluterbelastung durch Abwassereinleitungen bei 
mittlerer langjähriger Niedrigwasserführung (MNQ) und 
mittlerer langjähriger Wasserführung (MQ).

Organische Belastung, 
organische Gesamtbelastung
Belastung des ‘Abwassers mit organischen Stoffen, 
gemessen als ‘BSB5 und ‘CSB. Wärmekraftwerk (thermisches Kraftwerk)

Kraftwerk, das als Brennstoff Kohle, Holz, Öl, Gas oder 
Kernspaltstoffe verwendet.Phosphat

Pflanzennährstoff (‘Nitrat, ‘Ammonium), der die ‘Eutrophie­
rung von Gewässern fördert. Belastungsquellen sind insbe­
sondere. die mit häuslichen Abwässern eingetragenen 
Rückstände von Wasch- und Reinigungsmitteln sowie 
Abschwemmungen von gedüngten Böden (‘weiterge­
hende Abwasserbehandlung).

Wassereinzugsgebiet
ist das oberirdische Abflußgebiet (Niederschlagsgebiet) 
eines Flusses oder Flußabschnittes. Das Gebiet wird durch 
die topographischen Verhältnisse bestimmt, die Grenzen 
durch den Verlauf der Wasserscheiden.

pH-Wert
Maß für die saure, neutrale oder alkalische Reaktion einer 
wäßrigen Lösung. In sauren Wässern liegt der pH-Wert un-

Weitergehende Abwasserbehandlung
darunter wird die Behandlung verstanden, die die Leistun­
gen der konventionellen mechanisch-biologischen oder

12



- Schlammstabilisierung; Überführung des ‘Klärschlam­
mes während der biologischen Abwasserreinigung in 
eine stabile Form, die eine annähernd geruchsfreie Ent­
sorgung ermögiicht. Die Stabilisierung setzt niedrig beia­
stete Kläraniagen voraus und ist deshaib stets mit der 
Nitrifikation gekoppelt.

- Phosphatfällung: Entfernung des die‘Eutrophierung för­
dernden ‘Phosphats durch ‘Fäiiung mit Aluminium- und 
Eisensalzen sowie Kalk als Fällungsmittel.

vergleichbaren Abwasserbehandlung deutlich verbessert. 
Sie umfaßt alle Maßnahmen, die den Gehalt des ‘Abwas­
sers an biologisch abbaubarer organischer Restver­
schmutzung, biologisch schwer abbaubaren organischen 